
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2492 del 05/09/2018

OGGETTO:  ANNO  SCOLASTICO  2018/2019.  COPERTURA  MULTIRISCHIO 
DENOMINATA �SICUREZZASCUOLA� IN FAVORE DEGLI UTENTI DEL PERSONALE 
EDUCATIVO  E  DIDATTICO  DEI  S.E.C.  (RIFERIMENTO  D.G.C.  N.  28/03.09.2018). 
APPROVAZIONE  SPESA.  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  �BENACQUISTA 
ASSICURAZIONI SNC� DI LATINA. CIG ZA924CC5F3.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 2.568

CAPITOLO: 0390

CENTRO DI COSTO: 0470 - 1130

IMPEGNO: IMP. 32060676/2018

IMP. 32060677/2018

CONTO FINANZIARIO U.1.10.04.01.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che con Deliberazione n.28 del 03.09.2018, la Giunta Comunale, nell’approvare il 
prelevamento dal Fondo di Riserva, pari ad € 3.000,00, funzionale all’attivazione delle procedure 
necessarie per la stipula del contratto multirischio destinato agli utenti e al personale educativo e 
didattico   dei   Servizi   Educativi   Comunali,   demandava   al   Dirigente   della   Direzione   Affari 
Generali/Ufficio Contratti l’espletamento delle stesse per il perseguimento dell’obiettivo indicato;

DATO ATTO che i colloqui intercorsi con la Direzione Affari Generali hanno evidenziato come 
quest’ultima intendesse procedere alla scelta del contraente mediante “manifestazione di interesse” 
che richiede una tempistica consistente e non immediata;

ATTESO  che   l’urgenza  di   provvedere   in  merito   (dotando   il   prima  possibile,   sia   il   personale 
educativo e didattico sia gli utenti dei SEC di polizza assicurativa), necessita, viceversa, che l’Ente 
individui con la massima celerità del caso il soggetto contraente;

RITENTUO pertanto con il presente atto di assumere su di se tale obiettivo (come formalmente 
comunicato  ai   soggetti   interessati  per   le  vie  brevi   in  data  04.09 u.s.)  e  di  procedere  a   tutte   le 
operazioni finalizzate al raggiungimento dello stesso per le motivazioni ora richiamate;

VISTA l’offerta per l’affidamento della copertura assicurativa multirischio di che trattasi, richiesta 
per le vie brevi alla Ditta “Benacquista Assicurazioni snc” di Latina e dalla medesima presentata, 
con nota acquisita al P.G n.120976/04.09.2018, agli atti della Direzione;

RICORDATO che:
• “Benacquista Assicurazioni snc” di Latina è agente per la Compagnia Assicurativa “AIG 

Europe Limited” (uno dei massimi operatori in campo assicurativo specializzato nel settore 
Scuola e già noto all’Ente per pregresse collaborazioni);

• il premio offerto di ogni singola polizza ammonta ad € 6,00, ritenuto congruo ed in linea 
con il premio di due anni fa;

• che la proposta commerciale prevede la gratuità per i soggetti con il riconoscimento della 
L.104/92;

RITENUTO  quindi, con il presente atto  di affidare la stipula delle polizze assicurative relative 
all’anno scolastico 2018/2019, per i seguenti soggetti dei Servizi Educativi Comunali:

• n. 60 educatori/insegnanti/coordinatori,
• n. 368 bambini utenti,

alla Ditta “Benacquista Assicurazioni snc” di Latina, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), per un 
importo complessivo pari ad € 2.568,00 (iva inclusa);

SOTTILINEATO come, in analogia alla prassi ordinaria in essere presso le scuole dell’infanzia 
statali, l’Ente ha inteso con la D.G.C. citata n. 28/03.09.2018 porre a carico degli assicurati il costo 
dell’assicurazione multirischio, da recuperare con le consuete modalità organizzative:

• PERSONALE INSEGNANTE: recupero del costo mediante trattenuta in busta paga,
• BAMBINI UTENTI:   recupero  del  costo mediante  pagamento  obbligatorio   tramite 

bollettino;



ATTESO  che il corrispettivo da versarsi in favore del Comune di Terni sarà di importo pari al 
costo effettivo pro capite del premio (€ 6,00), ad eccezione delle esenzioni vigenti per i S.E.C. a 
carico dell’Ente; e che pertanto il costo complessivo dell’operazione a carico dello stesso costituisce 
di fatto una anticipazione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTO  Decreto   Legislativo  18.04.2016  n.   50   così   come  modificato   ed   integrato  dal   Decreto 
Legislativo. 56/19.04.2017 – “Decreto correttivo”;
VISTO  l’ipotesi   Bilancio   di   Previsione   Riequilibrato   per   il   2018,   approvato   con   D.G.C. 
21/20.08.2018 per la presentazione al Consiglio;
VISTO il D. U. P. 20182020, approvato con D.G.C. n. 20/20.08.2018;

DETERMINA

1.di prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 28/03.09.2018;

2.di   precisare   che   l’obiettivo   originariamente   demandato  al   Dirigente   della   Direzione   Affari 
Generali/Ufficio Contratti,  viene assunto dalla sottoscritta (come da comunicazione formale per le 
vie brevi ai soggetti interessati in data 04.09. u.s.) per tutte le motivazioni e le considerazioni in 
merito all’urgenza di provvedere, come sopra rappresentate;

3.di affidare alla Ditta “Benacquista Assicurazioni snc” con sede in Latina,  ai sensi dell’art.  36 
comma 2, lettera a), la copertura assicurativa multirischio per un numero indicativo di 428 tra utenti 
e   personale   insegnante   presso   i   S.E.C.   per   l’a.   s.   2018/2019   alle   condizioni   tutte   contenute 
nell’offerta P.G. n. 120976/04.09.2018, agli atti della scrivente Direzione;

4.di approvare la spesa indicativa di massima pari a € 2.568,00 (€ 6,00 x n.428 soggetti) che trova 
copertura   finanziaria   con   i   fondi   del   bilancio  per   l’esercizio  2018,   al  Capitolo  390   “Premi  di 
Assicurazione”, Conto Finanziario U.1.10.04.01.999, nel seguente modo:

• € 568,00 al Centro di costo 470 “Scuole dell’Infanzia”, impegno da assumere,
• € 2.000,00 al Centro di costo 1130 “Servizi per l’Infanzia”, impegno da assumere,

giusta   variazione   di   Bilancio   per   prelevamento   dal   Fondo   di   Riserva   approvato   con   D.G.C. 
28/03.09.2018;

5. di precisare che l’obbligazione giuridica attiene il corrente anno;

6. di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

7. di precisare che la presente spesa riveste carattere di urgenza ed indifferibilità;

8.  di   rinviare a  successivi  atti   la   liquidazione della  presente  spesa nonché   l’accertamento delle 
somme   che   l’Ente   introiterà   per   il   recupero   del   costo/polizza   pro   capite,   con   le   modalità 
organizzative consuete, sopra riportate.

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Vincenza FARINELLI)



c\determinazioni2018\assicurazione 2018per flusso.doc\servizi educativi e scolastici 2018



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2492 del 05/09/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO ANNO IMPORTO CAP/ART

32060677 2018 2.000,00 12011.10.0039011
30

32060676 2018 568,00 04011.10.0039004
70

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Servizi Educativi e Scolastici
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2492 del 05/09/2018
	OGGETTO: ANNO SCOLASTICO 2018/2019. COPERTURA MULTIRISCHIO DENOMINATA �SICUREZZASCUOLA� IN FAVORE DEGLI UTENTI DEL PERSONALE EDUCATIVO E DIDATTICO DEI S.E.C. (RIFERIMENTO D.G.C. N. 28/03.09.2018). APPROVAZIONE SPESA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA �BENACQUISTA ASSICURAZIONI SNC� DI LATINA. CIG ZA924CC5F3.
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2018
	Imputazione della spesa di: €. 2.568
	CAPITOLO: 0390
	CENTRO DI COSTO: 0470 - 1130
	IMPEGNO: IMP. 32060676/2018
	IMP. 32060677/2018
	CONTO FINANZIARIO U.1.10.04.01.999
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	FAVOREVOLE

